Assim, no cumprimento da a95o fiscalizadora, identificdmos como fundamentais os seguintes

aspetos relativamente i anilise do Balango do CENSA em 31 de dezembro de 2024, assim

como, a DemonstragSo de Resultados e em confrontagSo com o de 2O23, em que podemos

retirar as seguintes conclus6es:

P6gina 1de 3

O Ativo Liquido diminuiu em 28.162,67€ (vinte e oito mil, cento e sessenta e dois euros

e sessenta e sete c6ntimos) n5o obstante o aumento do valor em 9.381,35€ (nove mil,

trezentos e oitenta e um euro e trinta e cinco cAntimos) relativo a Edificios e Outras

Construg6es e de 9.824,14€ (nove mil, oitocentos e vinte e quatro euros e catorze

c€ntimos) relativo a Equipamento de Transporte.

No Total do Passivo n5o se registaram variag6es significativas face a 2O23, tendo-se

registado uma diminuigSo, no valor de 43,94€ (quarenta e trOs euros e noventa e
quatro cGntimos).

A SituagSo Lfquida do CENSA apresenta um prejuizo no valor de L.429,25€ (mil

quatrocentos e vinte e nove euros e vinte e cinco c6ntimos).

E importante referir que, de acordo com a andlise, quer do Mapa Gastos de Utentes e

o Mapa Rendimentos de Utentes, as valEncias "Centro de Dia" e "Creche", os custos

mddios unitdrios s5o superiores aos rendimentos m6dios unitdrios.